(planilha em anexo).
É de se notar que a aquisição do produto rural, nos mencionados casos, não foi levada a fim, inviabilizando a arguição pela existência do Fato Imponível.
Nesse contexto, a Auditoria Fiscal apurou indevidamente, a quantia de R$ 26.693,54, (vinte e seis mil, seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e quatro centavos) a título de contribuição referentes às operações estornadas, fazendo-se necessária a retificação dos valores, no sentido de se excluir a cobrança indevida e respectivos consectários (juros e multas). É o que se requer.

[...]

É de se notar que a aquisição do produto rural, nos mencionados 
casos,  não  foi  levada  a  fim,  inviabilizando  a  arguição  pela 
existência do Fato Imponível. 

Nesse  contexto,  a  Auditoria  Fiscal  apurou  indevidamente,  a 
quantia de R$ 26.693,54, (vinte e seis mil, seiscentos e noventa e 
três reais e cinquenta e quatro centavos) a título de contribuição 
referentes  às  operações  estornadas,  fazendo­se  necessária  a 
retificação  dos  valores,  no  sentido  de  se  excluir  a  cobrança 
indevida e respectivos consectários (juros e multas).